

**Azad Hind Fouz Smriti Mahavidyalaya  
Domjur, Howrah**

**Department of Bengali** in collaboration with IQAC will celebrate International Mother-Language Day on 21 February, 2024.

**Azad Hind Fouz Smriti Mahavidyalaya  
Domjur, Howrah**



The Department of Bengali  
in collaboration with IQAC celebrates

**International Mother Language Day**  
(21 February, 2024)



“Multilingual Education”  
A Pillar of Intergenerational Learning

**Conference Room**

**12:30 pm**

The idea to celebrate International Mother Language Day was the initiative of Bangladesh which was approved by the UNESCO in 1999 and is observed throughout the world since 2000. Languages have complex implications for identity, communication, social integration and education. Due to globalization, languages are facing threat of disuse and disappearance. At least 45% of the estimated 7000 languages spoken in the world are endangered. Only a few hundred languages have been given a place in education systems and the public domains across the world and less than a hundred are used in the digital world. Multilingual and multicultural societies survive through their languages that preserve and transmit traditional knowledge in a sustainable way. Hence, when a language disappears, an entire cultural heritage also disappears with it. UNESCO believes in the value of linguistic diversity in the world and works to sustain it.

The theme for this year's International Mother Language Day is “**Multilingual Education – A Pillar of Intergenerational Learning**”. A significant portion of the global population lacks access to education in their mother-tongue at present. But multilingual education is crucial for inclusive education and the preservation of non-dominant indigenous languages. It is essential for universal access to education and lifelong learning opportunities for all. Gradual progress is being made in multilingual education through early schooling and more commitment to its development in public life.

The Department of Bengali will organize a quiz competition and a poster-making competition to celebrate ‘**Multilingual Education**’ on 21 February, 2024.

**Azad Hind Fouz Smriti Mahavidyalaya**  
**Domjur, Howrah**

কলেজের বাংলা বিভাগ IQAC-এর সহযোগিতায় 21 ফেব্রুয়ারি, 2024 'আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস' উদযাপন করবে।

আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস উদযাপন, যা বাংলাদেশে উদ্ভূত হয়েছিল এবং 1999 সালে ইউনেস্কো দ্বারা অনুমোদিত হয়েছিল, 2000 সাল থেকে বিশ্বব্যাপী পালিত হচ্ছে। ভাষা মানুষের পরিচয় গঠনে, যোগাযোগ বৃদ্ধিতে, সামাজিক ঐক্যের প্রচারে এবং শিক্ষা বৃদ্ধিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে। বিশ্বায়নের কারণে পৃথিবীর বহু ভাষা অপব্যবহার ও বিলুপ্তির সম্মুখীন হচ্ছে। বিশ্বে আনুমানিক 7000 টি ভাষার মধ্যে অন্তত 45% বিপন্ন। সারা বিশ্বে সীমিত সংখ্যক ভাষা শিক্ষা ব্যবস্থায় স্থান পেয়েছে এবং মাত্র কয়েকশ ভাষাকে ডিজিটাল বিশ্বে ব্যবহার করা হয়। বহুভাষিক এবং বহুসাংস্কৃতিক সমাজ ঐতিহ্যগত জ্ঞান সংরক্ষণ এবং প্রেরণের জন্য তাদের ভাষার উপর নির্ভর করে, ভাষাগত বৈচিত্র্যের সংরক্ষণকে গুরুত্বপূর্ণ করে তোলে। অতএব, যখন একটি ভাষা বিলুপ্ত হয়, একটি সম্পূর্ণ সাংস্কৃতিক ঐতিহ্য তার সাথে বিলুপ্ত হয়ে যায়। ইউনেস্কো ভাষাগত বৈচিত্র্যের গুরুত্ব স্বীকার করে এবং সক্রিয়ভাবে এটি রক্ষা করার জন্য কাজ করে। এবারের আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবসের বিষয় “বহুভাষিক শিক্ষা – আন্তঃপ্রজন্মীয় শিক্ষার স্তম্ভ”। বর্তমানে, বিশ্ব জনসংখ্যার একটি উল্লেখযোগ্য অংশ তাদের মাতৃভাষায় শিক্ষা থেকে বঞ্চিত। কিন্তু অন্তর্ভুক্তিমূলক শিক্ষা এবং ভাষা সংরক্ষণের জন্য বহুভাষিক শিক্ষা অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। শিক্ষার সর্বজনীন অধিকার এবং প্রত্যেকের জন্য আজীবন শেখার সুযোগ নিশ্চিত করার জন্য এটি অপরিহার্য। বহুভাষিক শিক্ষা বাস্তবায়নে অগ্রগতি হয়েছে, বিশেষ করে প্রাথমিক বিদ্যালয়ে এবং জনজীবনে এর অগ্রগতির ক্রমবর্ধমান অঙ্গীকারের সাথে।

21শে ফেব্রুয়ারি, 2024 তারিখে 'বহুভাষিক শিক্ষা' স্মরণে, বাংলা বিভাগ একটি কুইজ প্রতিযোগিতা এবং একটি পোস্টার তৈরির প্রতিযোগিতার আয়োজন করবে।